
DZIENNIK URZĘDOWY 
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

Kielce, dnia 3 listopada 2004r. Nr 191 
 

TREŚĆ: 
Poz.: 

U C H W A Ł A: 

2564  Nr IX/1/04 Rady Miejskiej w Starachowicach z dnia 30 sierpnia 2004r. w sprawie
uchwalenia „Programu ochrony środowiska dla Gminy Starachowice”, którego
integralną częścią jest „Plan gospodarki odpadami dla Gminy Starachowice”…………..
 

8385

 
 

2564 
 

UCHWAŁA Nr IX/1/04 
RADY MIEJSKIEJ W STARACHOWICACH 

 
z dnia 30 sierpnia 2004r. 

 
w sprawie uchwalenia „Programu ochrony środowiska dla Gminy Starachowice”, którego integralną 

częścią jest „Plan gospodarki odpadami dla Gminy Starachowice”. 
 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 
pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 
[...]
Znajdują oni pracę w 5046 podmiotach prowadzących działalność gospodarczą.  
Największy odsetek podmiotów - 38,2 % skoncentrowanych jest w działalności handlowej  
i naprawach, 10,9 % w przetwórstwie przemysłowym, 8,4 % w budownictwie, 6,1 % w transporcie, 
składowaniu i łączności; 14,7 % w obsłudze nieruchomości i firm, nauce; 21,8 % przypada na pozostałą 
działalność.. 
Według danych zaczerpniętych z Rocznika Statystycznego (2003r - stan na 31.12.2002r) liczba bezrobot-
nych zarejestrowanych w gminie wynosiła 6259 osoby. 
W Starachowicach przypada 114,9 osoby bezrobotne na 1000 mieszkańców. Jest to wskaźnik niższy  
w porównaniu do powiatu starachowickiego (119,3/1000), natomiast wyższy w stosunku do wojewódz-
twa świętokrzyskiego (101,3/1000) i Polski (84,2/1000). 
W roku 2001 (wg stanu na 31.12.2001r) liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosiła 6620 osoby  
(tj. 117,6/1000 mieszkańców). Obserwuje się wyraźny spadek bezrobocia. 

 
TAB. 2. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON wg wybranych sekcji PKD  
 

Z tego: 

Gminy ogółem Przetwórstwo 
przemysłowe 

Budownictwo Handel 
i naprawy 

Transport,  
gospodarka,  

magazynowa, 
łączność 

Obsługa 
nieruchomości  
i firm, nauka 

Pozostałe  
działalności 

Starachowice 5046 549 421 1925 309 743 1099 
Powiat  7127 813 733 2650 475 882 1574 
Województwo 95538 9599 11309 38365 7440 11714 21111 

 
Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Świętokrzyskiego 2003 
 

W roku 2001 (wg stanu na 31.12.2001r) liczba podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w 
rejestrze REGON wynosiła 4866. 
W 2002r (stan na 31.12.2002r) odnotowano wzrost liczby zarejestrowanych przedsiębiorstw (przybyło 
180 podmiotów gospodarczych), co daje nadzieję na dalsze zahamowanie bezrobocia i rozwój gminy. 
Impulsem rozwoju w mieście jest funkcjonująca od kilku lat Specjalna Strefa Ekonomiczna „Staracho-
wice”, która sprzyja aktywizacji przedsiębiorczości i tworzeniu nowych miejsc pracy. 
Ważniejsze zakłady na terenie miasta to: MATRANS S.A., PERFECT Sp. z o.o., Zakład Wyrobów Złącznych 
„SHYMKO”, PREKON Sp. z o.o., Zakład Energetyki Cieplnej Sp. z o.o., Fabryka Mebli AiB Sp. z o.o., Przed-
siębiorstwo Topienia Bazaltów, BAUMA SYSTEM S.A., Odlewnie Polskie S.A., Przedsiębiorstwo Ener-
getyki Cieplnej, Poligrafia Bis Sp. z o.o., MAN STAR TRUCKS & BUSSES, CONSTAR S.A., PERFOPOL 
Sp. z o.o., STYROPOL Sp. z o.o., Miejski Zakład Komunikacyjny. 
Na terenie gminy Starachowice znajduje zakład CONSTAR S.A. zlokalizowany w Starachowicach przy 
ul. Krańcowej 4 zaliczony do obiektów o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej. 

 
II. Zasoby naturalne i stan środowiska 

 
II.1. Ogólna charakterystyka środowiska przyrodniczego 
 

Miasto Starachowice położone jest w północnej części województwa świętokrzyskiego i w cen-
tralnej części powiatu starachowickiego i graniczy:  
- od północy z miastem i gminą Wąchock oraz gminą Brody  
- od wschodu z gminą Brody 
- od południa z gminą Pawłów i gminą Wąchock 
- od zachodu z miastem i gminą Wąchock 

 
Gmina leży w obrębie makroregionu Wyżyny Kieleckiej, będącej trzeciorzędowym wypiętrzeniem 

tektonicznym. 
Północna i centralna część miasta położona jest w obrębie mezoregionu Przedgórza Iłżeckiego zbudo-
wanego ze skał okresu jurajskiego, które tworzą niewysokie monoklinalne wzniesienia o rozciągłości  
z północnego-zachodu na południowy-wschód. 
 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 191  8396  Poz. 2564 
 

W obrębie mezoregionu można wyróżnić dwie wyraźne jednostki geomorfologiczne:  
- dolina rzeki Kamiennej wypełniona osadami aluwialnymi (torfy, namuły, mady, piaski i żwiry rzecz-

ne o miąższości od kilku do kilkunastu metrów, zalegających na osadach jury dolnej 
- powierzchnie zrównań rozwinięte na osadach dolno-jurajskich 

 
Południowa część gminy znajduje się w obrębie Płaskowyżu Suchedniowskiego zbudowanego  

z masywnych piaskowców dolno-triasowych tworzących rozległe powierzchnie zrównań rozwinięte na 
w/w utworach. 
W rejonie Wanacji wyróżnia się równinę sandrową z okresu zlodowacenia środkowopolskiego. 

 
Obszary leśne zajmują 23,8 % ogólnej powierzchni gminy, przy czym rozkład zalesienia nie jest 

równomierny, przeważająca część lasów, będących częścią Puszczy Iłżeckiej występuje w północnej 
części miasta. 
W południowej części miasta występuje niewielki fragment Puszczy Świętokrzyskiej.  
 
W strukturze użytkowania gruntów udział gruntów rolnych wynosi 28,8 % ogólnej powierzchni gminy. 
 
Według podziału na regiony klimatyczne, miasto Starachowice, położone jest w regionie śląsko-mało-
polskim, w krainie Gór Świętokrzyskich (wg komentarza do Mapy Hydrograficznej). 
- średnia temp. najzimniejszego miesiąca (styczeń - 3,5o) 
- średnia temp. najcieplejszego miesiąca (lipiec + 17,5o) 
- średnia roczna ilość opadów - 650 mm 
- wilgotność względna w ciągu roku wynosi 81 % 

 
II.2. Zasoby wód powierzchniowych i podziemnych 
 

Zasoby wód powierzchniowych 
 

Gmina Starachowice w całości znajduje się w obrębie działu wodnego II rzędu zlewni rzeki Ka-
miennej, będącej lewobrzeżnym dopływem Wisły. 
Obszar ten administracyjnie należy do Regionu Wodnego Środkowej Wisły. 
Długość rz. Kamiennej w obrębie miasta wynosi 9 km (między 90 i 99 km biegu rzeki). 
Działy wodne III rzędu tworzą: lewobrzeżny dopływ rz. Młynówka i prawobrzeżny dopływ rz. Lubianka. 
W obrębie zlewni rz. Młynówki znajduje się wschodnia część Starachowic, a w obrębie zlewni rzeki Lu-
bianki znajduje się południowa część Starachowic. 
Północna część miasta odwadniana jest przez Czałczyński Smug, będący lewobrzeżnym dopływem  
rz. Kamiennej. 
Rzeka Kamienna ma uregulowane koryto od zbiornika wodnego „Pasternik” do mostu kolejowego. 
W reżimie hydrologicznym Kamiennej wyróżnia się jeden wyraźny okres zwiększonego odpływu i jeden 
okres niżówkowy, najniższe średnie miesięczne przepływy występują we wrześniu. 
W październiku rozpoczyna się wzrost przepływu trwający całą zimę z kulminacją w marcu, w kwietniu 
zaznacza się spadek trwający do czerwca i następnie w lipcu następuje wzrost przepływów. 
Maksymalne wielkości przepływów związane są z opadami w czerwcu i lipcu, wezbrania roztopowe 
osiągają połowę wysokości wezbrań opadowych. 
W obrębie zlewni okresowo występują opady nawalne powodujące gwałtowne wezbrania małych cieków. 
Wielki wielki przepływ rz. Kamiennej w Wąchocku wynosi 140 m3/s, a maksymalny odpływ jednostko-
wy wynosi 200 - 500 dm3/s/km2, średni średni przepływ wynosi 3,17 m3/s, natomiast najniższy przepływ 
na rz. Kamiennej wynosi 0,29 m3/s, a minimalny odpływ jednostkowy wynosi 0,75 - 0,50 dm3/s/km2. 
 
Wg komentarza do Mapy Hydrograficznej w 2003r. przepływy rzek wynosiły: 
- Młynówki - 0,005 m3/s (w lipcu) 
- Lubianki - 0,06 m3/s (w lipcu) 
 
Na terenie miasta znajdują się trzy zbiorniki wodne: 
- zbiornik wodny „Pasternik” na rz. Kamiennej zajmujący pow. 42 ha, podzielony jest groblą na dwie 

części: rekreacyjną i ujęciową. Ujęcie wód powierzchniowych funkcjonowało do 1996 roku. 
- zbiornik wodny „Lubianka” na rz. Lubiance o pow. 39,8 ha 
- zbiornik wodny „Piachy” o pow. 14,4 ha, który powstał w wyrobisku odkrywkowym piasku  



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 191  8397  Poz. 2564 
 

Wody powierzchniowe stojące reprezentowane są również przez niewielkie oczka wodne, stawy i inne 
zbiorniki wodne. 
 
Zarządcami wód powierzchniowych są: Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie (rz. Ka-
mienna), Świętokrzyski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych (rz. Lubianka, rz. Młynówka, zb. wodny 
„Pasternik”) oraz Gmina Starachowice (zb. wodne „Lubianka” i „Piachy”). 
 
Źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych 

 
Głównym źródłem zanieczyszczeń wód powierzchniowych są nie oczyszczone ścieki komunalne, 

przemysłowe, spływy powierzchniowe z terenów rolniczych, komunikacyjnych, przemysłowych, do-
pływ zanieczyszczonych wód powierzchniowych z poza terenu gminy.  

 
Wg stanu na 31.12.2003r długość sieci wynosiła: 
- kanalizacji sanitarnej (kolektor główny) 112,7 km; przyłącza 18,7 km, 

stopień skanalizowania 65 %, liczba gospodarstw dołączonych do kanalizacji 3445, liczba gospo-
darstw wyposażonych w przydomową oczyszczalnię ścieków - 2, liczba gospodarstw odprowadza-
jących ścieki do zbiorników bezodpływowych (szamb) 1670  

- kanalizacji deszczowej 40 km, stopień skanalizowania 58 %, ilość podczyszczalni ścieków deszczo-
wych - 5 szt. 

 
Gmina nie posiada kanalizacji ogólnospławnej. 
Prawie wszystkie zakłady wprowadzają po podczyszczeniu ścieki do kanalizacji miejskiej. 
Starachowice mają własną oczyszczalnię ścieków komunalnych, biologiczno-mechaniczno-chemiczną  
o max. wydajności 29 000 m3/dobę, (średnia wydajność 24 000 m3/dobę) eksploatowaną przez Przed-
siębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Starachowicach. 
Stopień wykorzystania oczyszczalni wynosi 60 %, na dobę doprowadzanych jest 14 000 m3 ścieków. 

 
Oczyszczalnia ścieków w Starachowicach rozpoczęła pracę w 1962 roku, jako oczyszczalnia me-

chaniczno-biologiczna o przepustowości Qśr - 15 000 m3/dobę. Proces biologiczny oczyszczania prowa-
dzony był na złożach spłukiwanych, a przeróbka osadów w otwartej komorze fermentacyjnej. 
W latach 80-tych rozbudowano oczyszczalnię zwiększając przepustowość do Q - 24 000 m3/d dobudo-
wując budynek krat, osadnik wstępny, złoża IIo, osadniki wtórne, komorę fermentacyjną WKFz, budynek 
wymiennikowni i kotłownię. 
Następny etap rozbudowy i modernizacji oczyszczalni został zrealizowany w latach 1997-2000. Rozbu-
dowa oczyszczalni została dopasowana do wymogów Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
05.11.1991r. Wprowadzono nową technologię oczyszczania ścieków opartą na zintegrowanym usuwa-
niu związków organicznych węgla, BZT5, fosforu i azotu na drodze biologicznej. Reaktor biologiczny 
oddany do eksploatacji w 2000r. spełnia rolę podstawowego obiektu na drodze oczyszczania biologicz-
nego, ze zintegrowanym usuwaniem węgla i azotu.  
Ścieki po osadnikach wstępnych poprzez pompownię IIo dopływają do komory rozdziału, gdzie nastę-
puje wymieszanie z osadem recyrkulacji zewnętrznej. 
Zmieszany osad trafia do komór denitryfikacji - nitryfikacji. W pierwszej uwalnia się azot, w drugiej 
amoniak przechodzi w formę azotynową i azotanową. Ścieki w komorach denitryfikacji są mieszane 
pionowymi mieszadłami, natomiast w komorach nitryfikacji są napowietrzane rusztem z dyfuzorami 
membranowymi. Powietrze do rusztu tłoczą dmuchawy z budynku dmuchaw. 
Część osadu czynnego jest zawracana do komory denitryfikacji, a pozostała ilość odpływa do osadni-
ków wtórnych. Z dna osadników wtórnych osad jest zawracany do komór na początek układu recyrku-
lacji. W komorze nitryfikacji zainstalowana pompa propelerowa zawraca część ścieków do komory ni-
tryfikacji, w której zamontowane są dyfuzory membranowe. 
Praca istniejącego reaktora jest zadowalająca - Qśr - 9 000 m3/d. 
Przeróbka osadów ściekowych została zmodernizowana poprzez wstępne zagęszczenie osadów suro-
wych i wprowadzenie mechanicznego odwadniania osadu przefermentowanego - zainstalowana prasa 
typu „Andritz”.  
Zgodnie z dyrektywą unijną która wprowadza ostrzejsze kryteria standardów na odpływie  
w zakresie biogenów oczyszczalnia komunalna w Starachowicach wymaga przeprowadzenia moderni-
zacji pod kątem dalszej redukcji związków biogennych. 
 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 191  8398  Poz. 2564 
 

Do kanalizacji miejskiej odprowadzanych jest 3 149 600 m3/r ścieków (wg danych PWiK w Starachowicach). 
 
Na terenie miasta znajduje się kontenerowa zlewnia nieczystości przy ul. Ostrowieckiej, do której do-
wożonych jest około 7 000 m3 ścieków rocznie.  
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji posiada pozwolenie wodno-prawne na odprowadzenie oczysz-
czonych ścieków sanitarnych z oczyszczalni przy ul. Bocznej do rzeki Kamiennej, ważne do 30 czerwca 
2012 roku.  
Na terenie g

e

d

miny Starachowice znajduje się 1 670 bezodpływowych zbiorników ścieków (szamb).  
 
Starachowice należą do Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji, do którego należą rów-
nież gminy Wąchock, Mirzec i Brody. 
 
Do wód powierzchniowych odprowadzane są ścieki deszczowe. Pozwol nia wodno-prawne na odprowa-
dzanie oczyszczonych ścieków deszczowych posiadają: 
- Gmina Starachowice i Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad 
- Fabryka Mebli „AIB”, Zakłady Wyrobów Złącznych „SHYMKO”, Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 

„PERFEKT”, 
- Miejski Zakład Komunikacyjny Sp. z o.o.,  
- Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe „STEMAR”,  
- Odlewnie Polskie 
- Specjalna Strefa Ekonomiczna Starachowice S. A. 
- CARREFOUR Polska Sp. z o.o. (supermarket „Champion”) - do rowu, bez ujścia do rzeki 
- PPUH „PERFOPOL” Sp. z o.o. 
- PPH „STYROPOL” Sp. z o.o. 
- Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej „Bugaj” 
- Zakład Energetyki Cieplnej 
- Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „REGO” 
 
Jakość wód powierzchniowych 

 
Na terenie miasta Starachowice znajduje się punkt sieci monitoringu krajowego wód powierzch-

niowych w Michałowie.  
Najbliższym punktem monitoringu sieci krajowej na rz. Kamiennej jest punkt pomiarowo-kontrolny  
w Wąchocku.  
 
Wg WIOŚ 2003 wody w rz. Kamiennej w punkcie w Wąchocku mają planowaną klasę czystości I, a w punk-
cie w Michałowie mają planowaną klasę czystości II. 
Wg klasyfikacji fizyko-chemicznej woda w rz. Kamiennej w Starachowicach jest pozaklasowa. 
Wg klasyfikacji bakteriologicznej woda w rz. Kamiennej została zaliczona do klasy III. 
Wg klasyfikacji ogólnej wody w gminie Starachowice zostały zaliczone do pozaklasowych. 
Wskaźniki decydujące o klasie czystości rzeki Kamiennej to: azotyny, fosfor og. i m.Coli. 
Badania jakości wód przeprowadzone przez Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Starachowicach 
wykazały, że jakość wó  zbiornika „Lubianka” odpowiada wymogom dla II klasy wód powierzchnio-
wych, również w tej klasie czystości odpowiadają wody w zbiorniku „Piachy”. 
Wody rzeki Młynówki spełniają wymagania dla wód III klasy czystości. 
 
Ochrona przeciwpowodziowa 

 
Ochrona ludzi i mienia przed powodzią realizowana jest przez dwustopniowe ukształtowanie ko-

ryta rz. Kamiennej na niektórych odcinkach oraz przez działania organizacyjne (wczesne ostrzeganie, 
obserwacja przepływów itp.).  
W Starachowicach brak jest wałów przeciwpowodziowych. 
Głównym źródłem zagrożenia powodziowego dla Starachowic jest rz. Kamienna i rz. Młynówka. 
Potencjalna groźba powodzi może nastąpić w wyniku gwałtownego wezbrania wody powyżej Stara-
chowic lub intensywnych opadów atmosferycznych (oberwanie chmury) w mieście Starachowice. 
 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 191  8399  Poz. 2564 
 

Poniżej zamieszcza się tereny zagrożone powodzią: 
 

Od zachodniej granicy miasta do mostu ul. Radomska: 
- prawa strona rzeki Kamiennej - zbiornik rekreacyjny 

- tereny zabudowy jednorodzinnej przy ul. Kieleckiej - łącznie 7 budynków/24 osoby 
- ogródki działkowe 

- lewa strona rz. Kamiennej 
- tereny PKP 

Od mostu ul. Radomska do mostu ul. Wierzbowa 
- prawa strona rz. Kamiennej 

- posesje prywatne przy ul. Nad Kamienną, Pasternik, Wierzbowa, Wiśniowa, Czereśniowa, Ja-
błoniowa, Morelowa, Bławatkowa, Bratkowa, Różana, Tulipanowa, Agrestowa, Ziołowa, Mako-
wa, Wiklinowa - łącznie 216 budynków/938 osób. 

- tereny zakładów: REMIXSTAR, REMSTAR, budynek MZOZ, prywatna piekarnia 
- lewa strona rzeki Kamiennej 

- tereny zakładów: ZEC, TECHSAN, byłego ODLEWSTAR, Odlewnie Polskie, Zakład Najwyższych 
Napięć - Skarżysko - Kamienna 

- budynki mieszkalne przy ul. Kanałowej - łącznie 3 budynki/26 osób. 
Od mostu ul. Wierzbowa do mostu ul. 17-go Stycznia 
- prawa strona rzeki Kamiennej 

- tereny po byłej Spółdzielni Pracy Handlowo-Produkcyjnej 
- posesje prywatne przy ul. 17-go Stycznia, Podgórze - łącznie 5 budynków/22 osoby 

- lewa strona rzeki Kamiennej 
- tereny zakładów prywatnych, stacja benzynowa, skład opału 
- hurtownie i magazyny przy ul. Radoszewskiego 
- posesje prywatne przy ul. 17-go Stycznia, Radoszewskiego - łącznie 36 budynków/148 osób 